

Ata de Registro de Preços nº 088/2025

PROCESSO Nº 132 |2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037 |2025

**ARP Nº 088/2025, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
PIRAÚBA E A EMPRESA IRMÃOS
GONÇALVES SOARES & CIA
LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE PIRAÚBA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA**, com Paço Municipal na Rua Opemá, nº 10, Centro na cidade de Piraúba/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.554.147/0001-99, neste ato representado pelo Marco Aurélio Salgado Pires - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo, nomeado pela Portaria n.º 071/2025, de 13 de janeiro de 2025, portador da matrícula funcional n.º 5424 e pela Marjorie Claro Cabido - Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria n.º 035/2025, de 02 de Janeiro de 2025, portadora da matrícula funcional n.º 5423, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, nº **088/2025**, processo administrativo n.º **132/2025**, RESOLVE registrar os preços da empresa **IRMÃOS GONÇALVES SOARES & CIA LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº **22.403.976/0001-48**, com sede à **Rua Opemá, 390, Centro, CEP: 36.170-000 – Piraúba - MG**, neste ato representado(a) por **ADEMIR GONÇALVES SOARES – Sócio/administrador**, conforme **atos constitutivos da empresa**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, e demais legislações aplicáveis, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de **Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico**, na forma especificada no Termo de Referência, anexo I do Edital nº 037/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Especificação	Modelo/ Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
0009	ACABAMENTO DE TORNEIRA DE 1/2 - Acabamento para Torneira 1/2" (Parte Giratória/Bica Móvel) Acabamento fabricado em liga metálica de alta resistência, com superfície cromada. Compatível com bases de torneira padrão 1/2", destinado a instalações hidráulicas de uso geral.	X/ Metalplas	UN	65	R\$ 28,50	R\$ 1.852,50
0011	ADAPTADOR CURTO DE PVC DE 20MM/1/2 - Adaptador Soldável Curto 20 mm x 1/2" - Com bolsa para soldagem e rosca macho 1/2", para junção segura de tubulações em sistemas hidráulicos.	X/ Plastubos	UN	40	R\$ 0,40	R\$ 16,00
0012	ADAPTADOR DE PVC 32MM/1 - Adaptador de PVC 32 mm / 1" - Curto Soldável/Roscável Água Fria (Marrom) Adaptador fabricado em PVC rígido, cor marrom, com bolsa para soldagem em tubo de 32 mm e rosca macho de 1", compatível com conexões padrão. Indicado para sistemas hidráulicos de água fria, garantindo instalação prática, vedação segura e resistência química e mecânica.	X/ Plastubos	UN	20	R\$ 1,44	R\$ 28,80
0013	ADAPTADOR DE TOMADA TIPO T (BENJAMIM) - Adaptador de Tomada Tipo T (Benjamim) - Para tomadas tripolares NBR 14136, conecta até três aparelhos simultaneamente. Fabricado em plástico resistente antichamas, com pinos metálicos condutores, para uso seguro em 10 A ou 20 A.	X/ Alumbra	UN	115	R\$ 4,01	R\$ 461,15
0014	ADAPTADOR EM PVC SOLDAVEL DE 20x15mm MARRON - Adaptador em PVC Soldável 20 x 15 mm - Marrom - para sistemas hidráulicos de água	X/ Plastubos	UN	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00

	fria, com extremidade soldável de 20 mm e conexão de 15 mm. Fabricado em PVC rígido resistente, garantindo vedação segura e durabilidade.					
0026	ANEL PVC MARROM 50MM - Fabricado em PVC rígido, resistente à pressão e corrosão, para vedação ou acoplamento de tubulações em sistemas hidráulicos, esgoto ou drenagem. Compatível com conexões padrão e fácil de instalar.	X/ Plastubos	UN	40	R\$ 1,22	R\$ 48,80
0027	ANEL PVC MARROM 75MM - Fabricado em PVC rígido, resistente à pressão e corrosão, destinado à vedação ou acoplamento de tubulações em sistemas hidráulicos, esgoto ou drenagem. Compatível com conexões padrão e de fácil instalação.	X/ Plastubos	UN	40	R\$ 1,86	R\$ 74,40
0055	BARRA ROSQUEADA 3/8 - arra Rosqueada 3/8" – 1 a 6 m – Fabricada em aço carbono, com rosca UNC ao longo de toda a barra. Comprimento variável de 1 a 6 metros, indicada para montagem, fixação e aplicações estruturais em construção civil e industrial.	X/ Ciser	UN	325	R\$ 6,99	R\$ 2.271,75
0064	BICO PARA TORNEIRA 1/2" PRETO - Bico para Torneira de Jardim 1/2" – Preto, resistente e durável.	X/ Herc	UN	100	R\$ 1,74	R\$ 174,00
0067	BOCAL ADAPTADOR E27 PARA E40 PORCELANA - Adaptador de soquete para lâmpadas, fabricado em porcelana de alta resistência térmica e elétrica. Permite a utilização de lâmpadas com base E27 em luminárias ou suportes de soquete E40	X/ Lorenzetti	UN	120	R\$ 4,89	R\$ 586,80
0104	BROCHA PARA CAIACAO - QUADRADA - Brocha para aplicação de caiação, fabricada em cerdas vegetais ou sintéticas de alta resistência, fixadas em base de madeira.	X/Roma	UN	300	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00

0105	BUCHA COM PARAFUSO Nº 10x50mm - Bucha com Parafuso nº 10 – Nylon e aço zincado, 10x50 mm / 5x70 mm, para alvenaria e drywall.	X/Ciser	UN	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
0106	BUCHA DE ALUMINIO 1” 1/2 PARA ELETRODUTO - Bucha Alumínio 1 ½” – Para eletroduto, acabamento e proteção, rosca padrão NBR.	X/Disma	UN	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
0108	BUCHA DE REDUÇÃO ESGOTO PVC – DN 50 x 40 MM - Bucha de Redução para Esgoto DN 50 x 40 mm – Fabricada em PVC rígido, soldável, indicada para redução de diâmetro em tubulações de esgoto.	X/Plastubos	UN	26	R\$ 2,14	R\$ 55,64
0109	BUCHA DE REDUCAO ROSQUEAVEL 3/4X1/2_PVC - Bucha de Redução Roscável 3/4" x 1/2" – Fabricada em PVC rígido, indicada para redução de diâmetro em tubulações hidráulicas com rosca, para sistemas de água fria.	X/Plastubos	UN	46	R\$ 0,91	R\$ 41,86
0110	BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL LONGA 50X25MM - Bucha de Redução Soldável Longa 50 x 25 mm – Fabricada em PVC rígido, indicada para redução de diâmetro em tubulações soldáveis, em sistemas hidráulicos permanentes de água fria.	X/Plastubos	UN	26	R\$ 3,37	R\$ 87,62
0111	BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL LONGA 60X50MM - Bucha de Redução Soldável Longa 60 x 50 mm – Fabricada em PVC rígido, soldável, indicada para redução de diâmetro em tubulações de água fria em instalações prediais residenciais, comerciais ou industriais.	X/Plastubos	UN	26	R\$ 16,89	R\$ 439,14
0114	BUCHA PARA TORNEIRA (CARRAPETAS) - Bucha para Torneira – Vedante Tipo Carrapeta – Kit com 10 Unidades Bucha vedante para reparo de torneiras do tipo carrapeta, utilizada para vedação interna e controle de vazamento em mecanismos de	X/MetalPlas	UN	563	R\$ 19,00	R\$ 10.697,00

	abertura e fechamento.					
0155	CAIBRO DE MADEIRA COM 6 METROS - Caibro de Madeira 6 m – Peça serrada de madeira de reflorestamento ou de lei, seção aproximada 5 x 6 cm, tratada contra cupins e fungos, conforme NBR 7190, indicada para estruturas de telhados e coberturas em edificações residenciais, comerciais, industriais e rurais.	X/Raujo	UN	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
0156	CAIXA D'AGUA 10.000 LITROS - Fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), monobloco, atóxica, leve e resistente, indicada para armazenamento de grandes volumes de água potável em aplicações residenciais, comerciais, industriais ou agrícolas.	X/Fortlev	UN	4	R\$ 4.860,00	R\$ 19.440,00
0158	CAIXA D'ÁGUA 2.000 LITROS - Fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), monobloco, atóxica, leve e resistente, com tampa vedante, indicada para armazenamento de água potável em residências, comércios, indústrias e áreas rurais.	X/Fortlev	UN	9	R\$ 1.014,95	R\$ 9.134,55
0159	CAIXA D'AGUA 5.000 LITROS - Fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), monobloco, atóxica, leve e resistente, indicada para armazenamento de água potável em residências, comércios, indústrias e áreas rurais.	X/Fortlev	UN	8	R\$ 2.338,00	R\$ 18.704,00
0170	CAIXA SIFONADA QUADRADA 10X10CM C/GRELHA - Caixa sifonada quadrada em plástico resistente, com grelha branca, dimensões 10x10 cm e altura 5 cm. Permite escoamento eficiente de líquidos, restando resíduos sólidos, indicada para instalações hidráulicas e drenagem predial em áreas internas ou externas.	X/ Plastubos	UN	13	R\$ 10,73	R\$ 139,49
0174	CANALETA ADESIVADA AUTOCOLANTE 1 VIA - Canaleta autocolante com fita dupla face, ideal para organização e	X/Fame	UN	300	R\$ 5,89	R\$ 1.767,00

	proteção de fios e cabos em instalações residenciais, comerciais e industriais. Fixação rápida e prática em diversas superfícies.					
0175	CANALETA COM DIVISÓRIA PARA FIOS 20X10MM - Canaleta com Divisória 20x10 mm – Adesiva / Canaleta com divisória interna para organização de fios, com fita dupla face para fixação rápida em diversas superfícies, garantindo instalação prática e segura.	X/Fame	UN	60	R\$ 6,74	R\$ 404,40
0184	CAVALETE COMPLETO PADRÃO KIT COPASA 1,2" - Kit completo de cavalete galvanizado, padrão Copasa, com 3 ramais de 1/2". Fabricado em aço galvanizado, resistente à corrosão e adequado para instalações hidráulicas de água potável. Indicado para uso em redes prediais ou ramais de ligação.	X/MK	KIT	26	R\$ 185,00	R\$ 4.810,00
0224	CORANTE LIQUIDO DE 50ML (cores variadas) - Corante líquido concentrado para tintas e argamassas, embalagem com 50 ml, disponível em diversas cores, de fácil dispersão e compatível com tintas à base de água, cal, gesso e cimento.	X/GLOBO	UN	150	R\$ 4,94	R\$ 741,00
0230	CURVA 90° 100MM PVC ESGOTO - Curva 90° 100mm PVC Esgoto - Conexão em PVC para sistemas de esgoto, destinada a realizar curvas de ângulo reto de 90 graus em tubulações de 100 mm de diâmetro. Compatível com linhas de distribuição de água, gás e ar comprimido.	X/Plastubos	UN	20	R\$ 11,70	R\$ 234,00
0234	CURVA ESGOTO 100MM LONGA - CURVA ESGOTO 100MM LONGA - A Curva 90° para Esgoto Longa 100mm é indicada para a mudança de direção em ângulo de 90° (graus) na mesma bitola com conexão ponta e bolsa	X/Plastubos	UN	26	R\$ 29,95	R\$ 778,70
0294	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL DE 40CM PVC -	X/Plastubos	UN	100	R\$ 3,74	R\$ 374,00

	Engate flexível 1/2" x 40 cm, em PVC reforçado com malha de poliéster, indicado para água fria em pias, lavatórios e bacias sanitárias.					
0306	FILTRO PARA TORNEIRA - Filtro para Torneira com Carvão Ativado: Filtro compacto para instalação direta na torneira, com elemento de carvão ativado que remove cloro, odores e impurezas, melhorando a água para consumo. Corpo em plástico resistente. Dimensões aproximadas: 12 cm de altura, 5 cm de diâmetro, conexão padrão de 1/2" ou 3/4" para torneiras residenciais. Fácil instalação e manutenção, uso doméstico, certificado conforme normas sanitárias.	X/Herc	UN	34	R\$ 39,74	R\$ 1.351,16
0321	FLANGE ADAPTADOR EM PVC 1.1/2" - Flange Adaptador em PVC 1 1/2" (50 mm) Marrom: Flange em PVC rígido, cor marrom, com rosca de 1 1/2" (50 mm), destinado a conexão hidráulica em caixas d'água e sistemas prediais de água fria. Conforme ABNT NBR 5648, oferece alta resistência mecânica, durabilidade, proteção contra corrosão e agentes químicos. Indicado para uso residencial, comercial e industrial	X/Plastubos	UN	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00
0323	FLANGE ADAPTADOR ROSQUEAVEL 1/2" - Flange Adaptador Rosqueável 1/2" (20 mm) para Caixa d'Água - PVC: Flange em PVC rígido de alta resistência, com rosca de 1/2" (20 mm), destinado a conexão segura e estanque em caixas d'água.	X/Plastubos	UN	20	R\$ 12,25	R\$ 245,00
0325	FORRO DE PVC PARA TETO - Lambril Branco Forro para teto fabricado em PVC rígido, com acabamento tipo lambril, medindo 6.000 mm de comprimento, 150 mm de largura e 10 mm de espessura. Produto na cor branca,	X/ Permatti	m²	140	R\$ 21,35	R\$ 2.989,00

	proporcionando acabamento estético, leveza, resistência à umidade, facilidade de limpeza e manutenção.					
0340	JOELHO 45° ESGOTO 100MM - Joelho 45° Esgoto 100 mm – PVC: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal de 100 mm, conforme ABNT NBR 5688, indicado para mudanças de direção em tubulações de esgoto sanitário. Conexão soldável, durável, resistente a substâncias químicas domésticas, leve, fácil de manusear e instalar, com excelente desempenho em instalações horizontais e verticais. Cor padrão: branca ou cinza.	X/Plastubos	UN	226	R\$ 5,08	R\$ 1.148,08
0341	JOELHO 45° ESGOTO DE 40 MM - Joelho Esgoto 45° – PVC Joelho para esgoto com ângulo de 45°, fabricado em PVC rígido, conforme norma ABNT NBR 5688. Indicado para mudanças de direção em instalações de esgoto sanitário predial, com juntas soldáveis que garantem vedação segura e durabilidade. Bitolas disponíveis: (especificar – exemplo: 40 mm, 50 mm, 75 mm, 100 mm). Cor: geralmente branca ou cinza (conforme padrão do fabricante).	X/Plastubos	UN	46	R\$ 1,73	R\$ 79,58
0344	JOELHO 90° EM PVC 150MM - Joelho 90° em PVC 150 mm: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal de 150 mm, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em sistemas de esgoto ou drenagem. Produto resistente, durável, leve e de fácil instalação, adequado para uso residencial, comercial e industrial, conforme normas técnicas ABNT.	X/Plastubos	UN	133	R\$ 27,50	R\$ 3.657,50
0346	JOELHO 90° ESGOTO DE 75MM - Joelho 90° Esgoto 75 mm – PVC: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal 75 mm, indicado para mudanças de direção em ângulo	X/Plastubos	UN	126	R\$ 3,59	R\$ 452,34

	reto em sistemas de esgoto sanitário predial. Produto leve, durável, resistente a agentes químicos e fácil de instalar, conforme normas técnicas ABNT NBR 5688.					
0348	JOELHO 90° PVC 25MM - Joelho PVC 90° soldável, 25 mm, indicado para conexões em sistemas hidráulicos de água.	X/Plastubos	UN	146	R\$ 0,62	R\$ 90,52
0349	JOELHO 90° PVC 40MM - Joelho 90° PVC Esgoto 40 mm – Branco: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal 40 mm (1½”), com bolsa lisa e bolsa com anel de vedação. Indicado para mudanças de direção em redes de esgoto sanitário e águas servidas, proporcionando vedação segura sem adesivo. Leve, resistente a agentes químicos e corrosão, de fácil instalação, conforme normas técnicas vigentes.	X/Plastubos	UN	226	R\$ 3,22	R\$ 727,72
0350	JOELHO 90° PVC ESGOTO 100 MM - Joelho 90° PVC Esgoto 100 mm – Branco: Joelho em PVC rígido, diâmetro nominal 100 mm, cor branca, destinado a mudanças de direção em ângulo reto em redes de esgoto sanitário e águas servidas. Possui bolsa(s) com anel de vedação, garantindo estanqueidade. Produto resistente à corrosão, agentes químicos e intempéries, leve, de fácil instalação e manuseio, conforme normas ABNT para sistemas prediais de esgoto.	X/Plastubos	UN	226	R\$ 5,72	R\$ 1.292,72
0352	JOELHO 90° PVC MARRON 50MM - Joelho 90° Soldável PVC 50 mm – Marrom: Joelho em PVC rígido, cor marrom, diâmetro nominal 50 mm, soldável, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em instalações hidráulicas prediais de água fria e esgoto. Leve, resistente à pressão e corrosão, fácil de instalar e manusear, conforme ABNT NBR	X/Plastubos	UN	140	R\$ 3,92	R\$ 548,80

	5648 e 5688.					
0354	JOELHO 90° ROSQUEAVEL PVC DE 1/2 - Joelho 90° PVC Rosqueável 1/2": Joelho em PVC rígido, bitola nominal 1/2", com conexões roscadas em ambas as extremidades, indicado para mudanças de direção em ângulo reto em instalações hidráulicas de água fria. Resistente à pressão e corrosão, compatível com conexões roscáveis padrão BSP, conforme ABNT NBR 5626, garantindo durabilidade e segurança.	X/Plastubos	UN	7	R\$ 2,05	R\$ 14,35
0355	JOELHO 90° SR DE 25X20MM EM PVC MARRON - Joelho 90° em PVC marrom, soldável ou rosqueável, redução 25 mm x 20 mm, leve, resistente e de fácil instalação para água fria.	X/Plastubos	UN	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
0380	LAMPADA TUBULAR DE LED 10W	X/ Empalux	UN	30	R\$ 6,64	R\$ 199,20
0391	LIQUIDO BRILHO 18L - Produto líquido brilho lavável e antimanchas, embalagem de 18 L. Indicado para superfícies diversas, proporciona acabamento brilhante, resistente e de fácil limpeza. Rendimento aproximado de 175 a 225 m² por demão, garantindo cobertura eficiente e durabilidade.	X/ Marfim	UN	32	R\$ 332,58	R\$ 10.642,56
0392	LIQUIDO BRILHO 3600ML - Produto líquido brilho lavável e antimanchas, embalagem de 3,6 L. Indicado para diversas superfícies, proporciona acabamento brilhante e resistente. Rendimento aproximado de 35 a 45 m² por demão, garantindo boa cobertura e durabilidade.	X/ Marfim	UN	30	R\$ 105,06	R\$ 3.151,80
0410	LUVA DE CORRER 75MM PVC - Luva de correr em PVC para esgoto, 75 mm (3"), com anéis de borracha, leve, resistente e de fácil instalação.	X/Plastubos	UN	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00
0417	LUVA PVC LISA 1/2" MARROM 20MM - Luva lisa em PVC marrom, diâmetro 20 mm (1/2"),	X/Plastubos	UN	123	R\$ 0,53	R\$ 65,19

	para união de tubos em sistemas de condução.					
0433	MANGUEIRA PARA JARDIM 10 METROS - Mangueira para jardim, 10 m, confeccionada em material siliconado de alta qualidade, resistente ao desgaste, flexível e antitorção. Modelo luxo, indicada para uso residencial e comercial, facilitando a rega de jardins e áreas externas. Acompanha suporte para armazenamento organizado.	X/ Minasplast	M	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00
0449	MASSA CALAFETAR CINZA 350G - Massa de calafetar cinza, pastosa, 350 g, formulada com resinas e borrachas sintéticas, resistente à água e flexível após a aplicação. Mantém-se maleável, sem endurecer ou quebrar com o tempo. Indicada para calafetação de juntas ou fendas grandes, proporcionando vedação eficiente e duradoura. Rendimento aproximado: 320 filetes de 770 mm x 6 mm cada.	X/ Pulvitec	UN	52	R\$ 13,00	R\$ 676,00
0504	PISO CERAMICO 0.4X0.4CM - Revestimento cerâmico quadrado com dimensões de 40 cm x 40 cm, fabricado com matéria-prima de alta qualidade, garantindo resistência, durabilidade e facilidade de limpeza. Indicado para uso em áreas internas residenciais e comerciais, como salas, cozinhas, banheiros e corredores.	X/Viva	m²	70	R\$ 13,00	R\$ 910,00
0516	PORTA SASAZAQUE 2.10X0.8 CRV	X/ Metalpan	UN	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
0528	PREGO TELHEIRO GALVANIZADO 18x36 - Prego Telheiro Galvanizado 18 x 36 mm Prego galvanizado, cabeça larga, resistente à corrosão, indicado para fixação de telhas metálicas ou de fibrocimento em áreas externas.	X/Belgo	KG	50	R\$ 18,29	R\$ 914,50
0537	RABICHO ENGATE P/ PIA 0,40X1/2" - Rabicho flexível com comprimento de 40 cm, equipado	X/ Plastubos	UN	33	R\$ 15,35	R\$ 506,55

	com conexões fêmeas de 1/2" em ambas as extremidades. Fabricado em aço inoxidável, garantindo resistência à corrosão, durabilidade e segurança nas ligações hidráulicas de pias, torneiras e equipamentos sanitários. Indicado para instalações residenciais, comerciais e industriais.					
0560	REGISTRO DE ESFERA PVC MARROM 60MM - REGISTRO DE ESFERA PVC 60 mm – Modelo VS Compacto Registro de esfera fabricado em PVC rígido, com diâmetro nominal de 60 mm, modelo compacto VS. Indicado para uso em sistemas hidráulicos residenciais e industriais, oferece vedação eficiente e fácil operação.	X/Viqua	UN	36	R\$ 41,30	R\$ 1.486,80
0562	REGISTRO DE ESFERA PVC MARROM LISO – 50MM - REGISTRO DE ESFERA PVC MARROM LISO – 50 mm Registro de esfera fabricado em PVC rígido marrom, com diâmetro nominal de 50 mm. Modelo antitravamento universal, garantindo operação segura e durabilidade em sistemas hidráulicos prediais e industriais.	X/Viqua	UN	39	R\$ 19,65	R\$ 766,35
0570	REGISTRO ESFERA GALVANIZADO 1/2 - REGISTRO ESFERA GALVANIZADO 1/2 - Válvula de Esfera Monobloco 1" em Latão Cromado, Válvula de esfera monobloco fabricada em latão cromado, com acionamento por alavanca de aço. Possui vedação em PTFE e O-Ring, com roscas BSP fêmea x fêmea. Suporta pressão máxima de 25 bar (360 psi) até 80°C, com faixa de temperatura de trabalho entre -20°C e 110°C. Ideal para sistemas hidráulicos que exigem resistência e vedação eficiente.	X/Metalplas	UN	26	R\$ 21,69	R\$ 563,94
0573	REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO E PAREDES - Rejunte Pct	X/ Quartzolit	UN	150	R\$ 22,75	R\$ 3.412,50

	1kg Branco Flexível Rejunte à base de cimento, pronto para uso, cor branca, embalagem de 1 kg. Produto flexível, indicado para preenchimento de juntas em pisos e azulejos cerâmicos, porcelanatos e pastilhas					
0582	ROLO DE PINTURA 15 CM (ESPUMA SINTÉTICA) - Rolo pintura predial, material: espuma sintética, comprimento:15 cm, material cabo: plástico resistente.	X/ Atlas	UN	70	R\$ 6,19	R\$ 433,30
0583	ROLO DE PINTURA 15 CM (LÃ DE CARNEIRO) - Lã de Carneiro com Suporte de Aço Galvanizado Rolo para pintura predial com 15 cm de comprimento, confeccionado em lã de carneiro. Equipado com suporte/garfo de aço galvanizado, proporcionando resistência e durabilidade. Ideal para aplicação de tintas em superfícies variadas, garantindo acabamento uniforme	X/Compel	UN	70	R\$ 12,35	R\$ 864,50
0584	ROLO DE PINTURA 5CM (ESPUMA POLIÉSTER) - Rolo para pintura predial, material: espuma poliéster, material tubo: plástico, comprimento:5 cm, material cabo: plástico resistente, características adicionais: com cabo.	X/ Atlas	UN	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
0590	SELADOR ACRILICO 3,6 LITROS - Selador acrílico, embalagem de 3,6 litros, primeira linha de qualidade. Indicado para aplicação em blocos e rebocos, com rendimento aproximado de 12 a 14 m² por demão em blocos e 15 a 20 m² por demão em reboco. Produto ideal para preparação e embalagem de superfícies, garantindo melhor aderência da pintura e proteção contra umidade.	X/ Marfim	UN	70	R\$ 12,00	R\$ 840,00
0591	SELADOR DE MADEIRA 900ML - Selador de madeira, embalagem de 900 ml, à base de nitrocelulose, utilizado como fundo preparador para superfícies	X/Lukscolor	UN	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00

	internas de madeira. Produto incolor com acabamento envernizado, que melhora o rendimento e a qualidade do acabamento do verniz, proporcionando proteção e melhor aderência.					
0598	SILICONE PARA VEDACAO 300GR - Silicone acético transparente, ideal para vedação em geral. Embalagem de 300 gramas. Produto indicado para uso em juntas, vedação de vidros, esquadrias, banheiros, cozinhas e outras aplicações que exijam alta aderência e resistência	X/Wurth	UN	50	R\$ 24,49	R\$ 1.224,50
0600	SOQUETE COM RABICHO E27 - Bocal Soquete Pendente Com Rabicho Termoplástico Preto E27 4A/250V, essencial para a instalação de lâmpadas. Material Termoplástico de alta qualidade, esse soquete oferece uma conexão segura e confiável para lâmpadas com base E27.	X/Foxlux	UN	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
0601	SOQUETE DE PORCELANA E-27 - Bocal Porcelana Para Lâmpadas Rosca Padrão E27 Cor Branco	X/Foxlux	UN	40	R\$ 3,49	R\$ 139,60
0614	TAMPA DE VASO SANITARIO - Tampa de Vaso Sanitário Branco Universal - Assento de Vaso - Assento de poliuretano.	X/Astra	UN	34	R\$ 28,83	R\$ 980,22
0617	TAMPAO PARA ESGOTO 100MM - Cap Esgoto Prim Dn 100MM. Material em PVC. Efetuar a emenda entre tubos, por meio de suas bolsas soldáveis	X/ Plastubos	UN	33	R\$ 5,29	R\$ 174,57
0619	TAMPAO PARA ESGOTO PVC 32MM - Cap Tampão PVC Soldável de 32mm "A FRIA"	X/ Plastubos	UN	26	R\$ 10,15	R\$ 263,90
0620	TAMPAO PVC MARROM 1/2" - Tampão PVC Marrom 1/2" – CAP Tampão Soldável 20mm marrom, fabricado em PVC de alta resistência, utilizado para vedação em tubulações hidráulicas. Indicado para sistemas de água fria, com fácil instalação por soldagem,	X/ Plastubos	UN	39	R\$ 0,78	R\$ 30,42

	garantindo vedação segura e durabilidade.					
0626	TE DE 25 MM PVC MARROM SOLDÁVEL - Tê de redução em PVC marrom soldável, medindo 25 mm, para utilização em sistemas de condução.	X/ Plastubos	UN	50	R\$ 0,69	R\$ 34,50
0629	TE DE PVC 1/2 COM ROSCA AZUL - TE DE PVC 1/2 COM ROSCA AZUL - TE Azul Soldável Com Bucha De Latão 25mm X 1/2.	X/ Plastubos	UN	26	R\$ 5,99	R\$ 155,74
0631	TE DE PVC 20MM 90° SOLDÁVEL - Conexão em formato de "T" a 90°, fabricada em PVC rígido marrom, bitola nominal de 20 mm. Modelo soldável, indicado para sistemas hidráulicos de água fria.	X/ Plastubos	UN	30	R\$ 0,95	R\$ 28,50
0636	TELHA DE AMIANTO 1,10X2,44 M - Telha fabricada em amianto, medindo 1,10 m de largura por 2,44 m de comprimento, indicada para coberturas e fechamentos.	X/Casalit	UN	500	R\$ 53,70	R\$ 26.850,00
0641	TE PVC LISO 40MM MARROM - Te Soldável 40mm (1.1/4) (marrom) Pvc Hidráulica	X/ Plastubos	UN	83	R\$ 8,19	R\$ 679,77
0642	TE PVC LISO 50 MARROM - TE PVC LISO 50 MARROM - Tê Esgoto 50 X 50mm.		UN	26	R\$ 8,49	R\$ 220,74
0657	TEXTURA RUSTICA 25KG - TEXTURA RUSTICA 25KG - Textura Rustica 25kg; Textura rustica (grafito) impermeável, da cor Branca. Rendimento de 1kg/m²/demão; B arrica ou Balde de 25 kg. 1 linha.	X/ Grantex	UN	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
0660	TINTA ALUMINIO 3,6 LITROS - TINTA ALUMINIO 3,6 LITROS - Tintas para madeiras e metais esmalte brilhante seca rápido 3.6L. Cor, conforme a necessidade da secretaria.	X/ Marfim	UN	33	R\$ 36,72	R\$ 1.211,76
0661	TINTA CORANTE EM PÓ 250ML - Corante pigmento em pó, disponível em embalagem de 250 g e em diversas cores. Produto indicado para coloração de cimento, argamassas, concretos e	X/Globo	UN	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00

	tintas, proporcionando pigmentação uniforme e duradoura. Fácil de aplicar, dispersa-se bem nos materiais, garantindo alta resistência ao desbotamento e às intempéries. Unidade de fornecimento: pacote com 250 g.					
0662	TINTA EM PÓ PARA FACHADAS-MUROS 4KG - Tinta em pó fornecida em embalagem de 5 kg, indicada para fachadas, muros e paredes internas ou externas. Produto de fácil preparo, mediante diluição em água conforme instruções do fabricante, com excelente aderência, cobertura uniforme, boa resistência às intempéries e disponível em diversas cores.	X/Ical	PT	500	R\$ 49,00	R\$ 24.500,00
0665	TINTA ESMALTE SINTETICO 900ML - Produto impermeável, com proteção contra sol e chuva, ideal para uso em ambientes internos e externos. Possui excelente acabamento, alta durabilidade e aderência. Rendimento aproximado de 19 m ² por demão. Unidade de fornecimento: lata com 900 ml.	X/Marfim	UN	20	R\$ 28,30	R\$ 566,00
0668	TINTA LATEX ACRILICA 900ML - Tinta látex acrílica, embalagem com 900 ml. Indicada para aplicação em áreas internas e externas, com resistência a sol e chuva. Produto de fácil aplicação, boa cobertura, secagem rápida e acabamento uniforme. Unidade de fornecimento: lata com 900 ml.	X/Lukscolor	UN	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
0670	TINTA OLEO COR PRETA 3,6L - Tinta a óleo na cor preta, composta por óleos e resinas alquídicas e pigmentos orgânicos. Indicada para aplicação em superfícies de madeira e metal, tanto em ambientes internos quanto externos. Possui acabamento brilhante, alta durabilidade e excelente aderência. Rendimento estimado: de 35 a 45 m ² por galão	X/Lukscolor	UN	26	R\$ 90,00	R\$ 2.340,00

	(3,6 L), por demão, variando conforme a superfície. Métodos de aplicação: rolo de espuma, pincel ou pistola.					
671	TINTA PARA FERRUGEM (ZARCAO) 3,6L - Tinta para ferragem (zarcão) na cor laranjada, fornecida em embalagem de 3,6 litros. Indicada para uso em superfícies internas e externas, apresenta alto poder de penetração e ótima aderência. Produto que sela e uniformiza a absorção de tintas, além de fixar películas soltas, proporcionando excelente resistência e alcalinidade. Possui secagem rápida e baixo odor, facilitando a aplicação. Unidade de fornecimento: lata com 3,6 L.	X/Lukscolor	UN	22	R\$ 171,00	R\$ 3.762,00
0676	TINTA SPRAY 250 GR - Tinta spray fornecida em embalagem de 250 g, indicada para superfícies metálicas, plásticas e outras, internas ou externas.	X/Lukscolor	UN	40	R\$ 24,90	R\$ 996,00
0695	TRINCO DE PORTA PARA CADEADO 5" - Trinco em metal zincado, comprimento de 5" (127 mm), modelo com fecho chato para uso com cadeado, indicado para portas internas e externas.	X/Ciser	UN	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50
0701	TUBO DE SILICONE GRANDE 280G - SILICONE EM TUBO – 280 GRAMAS Silicone selante em embalagem tipo tubo com 280 gramas, indicado para vedação, colagem e isolamento em aplicações diversas, incluindo construção civil, indústria e manutenção geral. Produto com alta aderência, resistência a intempéries e flexibilidade após cura. Compatível com múltiplos substratos como vidro, metal, cerâmica e plástico.	X/Wurth	UN	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
0703	TUBO ESGOTO PVC RIGIDO 100MM - TUBO DE ESGOTO PVC RÍGIDO – 100 MM – 6 METROS Tubo rígido confeccionado em PVC de alta	X/ Plastubos	UN	133	R\$ 74,23	R\$ 9.872,59

	resistência, diâmetro nominal de 100 mm, comprimento padrão de 6 metros por unidade. Produto indicado para sistemas de esgoto e drenagem predial, resistente a agentes químicos e impactos mecânicos. Compatível com conexões e acessórios padrão do mercado.					
0704	TUBO ESGOTO PVC RIGIDO 150MM - TUBO DE ESGOTO PVC RÍGIDO – 150 MM (DN150) – 6 METROS – NBR 5688 Tubo rígido fabricado em PVC de alta resistência, com diâmetro nominal de 150 mm (DN150) e comprimento padrão de 6 metros. Produto destinado a sistemas de esgoto e drenagem predial, atendendo à norma técnica brasileira NBR 5688, garantindo qualidade, resistência a agentes químicos, impacto e durabilidade.	X/ Plastubos	UN	133	R\$ 109,59	R\$ 14.575,47
0714	TUBO PVC SOLDÁVEL – 20 MM (1/2 POLEGADA) - TUBO PVC SOLDÁVEL – 20 MM (1/2 POLEGADA) – 6 METROS Tubo confeccionado em PVC rígido, soldável, com diâmetro nominal de 20 mm (1/2 polegada), comprimento padrão de 6 metros por unidade. Produto indicado para sistemas hidráulicos e condução de água fria e quente, com resistência química e mecânica adequada para instalações prediais. Compatível com conexões soldáveis padrão.	X/ Plastubos	UN	134	R\$ 14,69	R\$ 1.968,46
0715	TUBO SOLDÁVEL 25MM 6M CLASSE A - Tubo PVC Marrom Soldável 25mm (3/4") – 6 metros. Tubo fabricado em PVC rígido na cor marrom, bitola nominal de 25mm (3/4"), comprimento de 6 metros, modelo soldável. Indicado para instalações hidráulicas de água fria, proporcionando fácil montagem, vedação eficiente e durabilidade elevada	X/ Plastubos	UN	10	R\$ 137,50	R\$ 1.375,00
0729	VARA DE FERRO 1/2 - Vara de	X/Belgo	UN	100	R\$ 58,88	R\$ 5.888,00

	ferro ½. Unidade de 12 metros de comprimento					
0733	VARA DE FERRO ¾ - Vara de ferro ¾. Unidade de 12 metros de comprimento	X/Belgo	100	100	R\$ 187,95	R\$ 18.795,00
0734	VARA DE FERRO 3/8 - Vara de ferro 3/8. Unidade de 12 metros de comprimento	X/Belgo	UN	200	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
0739	VASO SANITARIO - Cor branca, mede 40 cm de altura, 36 cm de largura, 59 cm de comprimento e 59 cm de profundidade. Necessário ser compatível com a tecnologia Duo, efetuar a descarga com dois botões, 6 litros para limpeza total e 3 litros para simples troca de líquido, compatível a economia de água de até 60%. Fabricado em cerâmica.	X/Celite	UN	7	R\$ 493,74	R\$ 3.456,18
0740	VASO SANITÁRIO C/ CAIXA ACOPLADA 2 NÍVEIS DE ÁGUA - Somente 6 litros por fluxo. Produto de acordo com a Norma NBR 16727-1.	X/Celite	UN	149	R\$ 424,99	R\$ 63.323,51
0745	VERNIZ PARA MADEIRA 3,6 L	X/Lukscolor	UN	10	R\$ 88,90	R\$ 889,00
TOTAL						R\$ 315.501,99

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PIRAÚBA.

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta.

5. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

- 5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
 - 5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de fornecimento ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - 5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - 5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário.
 - 5.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.6. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - 5.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.7. A ata de registro de preços deverá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.9. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.9.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.9.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.10. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- c) Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços,

poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- A) Por razão de interesse público;
- B) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- C) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Piraúba – MG, 26 de novembro de 2025.

Marco Aurélio Salgado Pires | 5424

Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes.

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

GESTOR

Júlia Luísa Ferreira da Costa Xavier | 2355

FISCAL

Marjorie Claro Cabido | 5423

Secretária Municipal de Assistência Social

GESTORA

Clara Vieira Martins | 5506

FISCAL

**IRMAOS GONCALVES
SOARES E CIA**

LTDA:22403976000148

Assinado de forma digital por
IRMAOS GONCALVES SOARES E
CIA LTDA:22403976000148

Dados: 2025.12.03 09:04:58 -03'00'

IRMÃOS GONÇALVES SOARES & CIA LTDA

CNPJ n.º 22.403.976/0001-48

ADEMIR GONÇALVES SOARES

Sócio/Administrador

CPF n.º 705.020.806-04

TESTEMUNHAS:

1 - NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

2 - NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____



AVISO
RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

O **Prefeito Municipal de Piraúba-MG**, em cumprimento ao art. 94, *caput*, da Lei n. 14.133/21, torna público que o município firmou o seguinte instrumento contratual:

Tipo	Ata de Registro de Preços.
Número	088/2025.
Contratante	Município de Piraúba-MG, através da Prefeitura Municipal de Piraúba.
Contratado	IRMÃOS GONÇALVES SOARES & CIA LTDA.
Objeto	Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico.
Fundamento	Processo Licitatório n. 132/2025. Pregão Eletrônico nº 037/2025.
Base legal	Art. 28, I, da Lei n. 14.133/2021.
Prazo	26/11/2025 a 26/11/2026.
Valor	R\$ 315.501,99 (Trezentos e quinze mil, quinhentos e um reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária	3.3.90.32.00.2.08.01.08.244.0024.2.0061 3.3.90.30.00.2.06.00.04.451.0001.2.0012
Signatário - Contratante	Marco Aurélio Salgado Pires 5424 - Secretário Municipal de Obras, Estradas, Trânsito e Transportes e Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo. Marjorie Claro Cabido 5423 - Secretária Municipal de Assistência Social.
Signatário - Contratado	ADEMIR GONÇALVES SOARES - Sócio/Administrador.

Piraúba-MG, 26 de novembro de 2025.

Katiane Ferreira Pereira
Agente de Publicação

Certifico que, no dia **26 de novembro de 2025**, foi dada publicidade – por afixação no Quadro de Publicações Oficiais, por publicação no site oficial desta Prefeitura e por publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros (AMM) – ao presente ato administrativo. _____.

Telefone: 0800 573 1575

E-mail: gabinete.pirauba@gmail.com | Prefeiturapirauba@hotmail.com

Rua Opemá, Nº610, Centro - Piraúba-MG - CEP: 36-170-000